
PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES 
 

RUA ENGENHEIRO ÁLVARES MACIEL, 190, CENTRO, INCONFIDENTES, MG, 
 

CEP 37.576-000 - TEL: (35) 3464 1015 
 

 

  

TAMENLI
B

E
R

TA
S

QUA
SERA

 

PORTARIA N°009, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2023 

 

NOMEIA OS MEMBROS DA COMISSÃO 

DE AVALIAÇÃO DO CONCURSO DOS 

BLOCOS DE RUA, NOS TERMOS DA LEI 

N°1.469/2023. 

 

 

A prefeita Municipal de Inconfidentes, estado de Minas Gerais, no uso de 

suas atribuições legais e de acordo com o artigo 90, inciso II, alínea “c” da Lei 

Orgânica Municipal, resolve: 

 

Art. 1° Após aprovação da Lei nº 1.469 de 14 de fevereiro de 2023, que 

define os critérios para comissão de avaliação do Concurso dos Blocos de Rua, no 

Carnaval 2023, através do Edital 001/2023, ficam nomeados os seguintes membros: 

 

I – Representante do Poder Executivo Municipal: 
Titular: José Ricardo de Souza  
Suplente: Mara Heid Moreira da Rosa  
 
 
 
II – Representante do Poder Legislativo Municipal: 
Titular: José Acácio Bueno  
Suplente: Wanderley Tavares de Mira  
 
 
 
III – Representante de veículos de comunicação de Inconfidentes: 
Titular: Dorotéa Ferreira de Medeiros  
Suplente: Pedro Olímpio Marialva de Medeiros  
 
 
 
IV – Representante de grupos culturais de Inconfidentes: 
Titular: Maisa Maciel  
Suplente: Juliana Ceribelli da Silva  



PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES 
 

RUA ENGENHEIRO ÁLVARES MACIEL, 190, CENTRO, INCONFIDENTES, MG, 
 

CEP 37.576-000 - TEL: (35) 3464 1015 
 

 

  

TAMENLI
B

E
R

TA
S

QUA
SERA

V – Representante do Conselho Municipal de Patrimônio Cultural de 

Inconfidentes (COMPAC): 
Titular: Milton Cezar Monteiro  
Suplente: José Valmei Bueno  

 

 

 Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

Inconfidentes, 16 de fevereiro de 2023. 

 

 

 

 

 

ROSÂNGELA MARIA DANTAS  
Prefeita Municipal 

 

 


